大津市報道資料

  市政記者各位

   令和５年１０月２日

第 91回企画展「近江堅田 本福寺」、第 92回企画展

「写真展 50 年前の琵琶湖・堅田－大西艸人がみた自然と営み－」

を開催します！

大津市歴史博物館では、第 91 回企画展として、「近江堅田 本福寺」、第 92

回企画展として、「写真展 50年前の琵琶湖・堅田－大西艸人がみた自然と営み

－」を開催します。

「近江堅田 本福寺」は、堅田にある夕陽山本福寺の未公開・未整理の歴史

資料を展示します。本福寺は浄土真宗本願寺派の古寺で本願寺中興の蓮如上人

が逗留して以来、湖西地域における教線拡大の拠点となりました。室町時代か

ら現在に続く本福寺と堅田の壮大な歴史物語を紹介します。

「写真展 50 年前の琵琶湖・堅田」は、写真家の大西艸人（そうじん）氏が

昭和 41 年～46 年に撮影した堅田周辺や琵琶湖の写真展です。当時の堅田の自

然や町の営みの様子が記録された写真を手がかりに、堅田の町が持つ魅力の源

泉をたどります。

つきましては、プレス向け内覧会を実施しますのでお知らせします。

記

１ 内覧会日時  令和５年 10月６日（金）16：00～17：00

２ 場 所  大津市歴史博物館企画展示室 A・B 大津市御陵町２番２号

          企画展示室 A 「近江堅田 本福寺」

          企画展示室 B 「写真展 50年前の琵琶湖・堅田」

３ 概 要  実際に展示室内で、担当者が説明します。

４ そ の 他  展示作業があるため、事前の連絡はお控えください。

・親鸞聖人生誕 850年記念企画展（第 91回企画展）「近江堅田 本福寺」

会  期  令和５年（2023）10月７日(土)～11月 19日(日)

※月曜日（10月９日は開館）、10月 10日（火）休館

会  場  大津市歴史博物館（大津市御陵町２番２号）２階 企画展示室 A

観覧料   一般 800円(640円) 高大生 400円(320円) 小中生 200円 (160円)

お問い合わせ先

担当者   歴史博物館 担当： 高橋・木津

連絡先 077-521-2100 内線 4962

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 7 22 2 1

※（ ）内は 15名以上の団体、大津市内在住の 65歳以上の方、大

津市内在住の障がい者の方・市内在住の介護保険の要介護者・要支

援者の方の割引料金（証明書等の提示必要）。

・第 92回企画展「写真展 50年前の琵琶湖・堅田－大西艸人がみた自然と営み－」

会  期  令和５年（2023）10月７日(土)～11月 19日(日)

※月曜日（10月９日は開館）、10月 10日（火）休館

会  場  大津市歴史博物館（大津市御陵町２番２号）２階 企画展示室 B

観覧料  一般 330円(260円) 高大生 240円(190円) 小中生 160円 (130円)

※（ ）内は 15 名以上の団体、大津市内在住の 65 歳以上の方、

大津市内在住の障がい者の方・市内在住の介護保険の要介護者・要

支援者の方の割引料金（証明書等の提示必要）。

※「近江堅田 本福寺」展のチケットで御覧いただけます。

           以上